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9 procent. Så stor var lønstigningen for en 

tekniker, da han gik til lønforhandling 

med lønstatistikken fra Teknisk Lands­

forbund under armen. På forhånd havde 

han fået TL til at lave en særkørsel fra sta­

tistikken, så han havde generelle løntal, 

der tog udgangspunkt i hans uddannelse, 

anciennitet, branche og arbejdsområde.

”Der var tale om en medarbejder, som 

havde et lønefterslæb, og som derfor var 

nødt til at vise sin arbejdsgiver, at hans løn 

var alt for lav i forhold til, hvad andre med 

tilsvarende job får. Tallene i lønstatistikken 

var med til at overbevise hans arbejdsgiver 

om, at han skulle stige 9 procent for at få 

en rimelig løn,” siger Fie Vestergaard, faglig 

konsulent i Teknisk Landsforbund.

Hun taler jævnligt med tillidsrepræsen­

tanter og medlemmer, som har brug for 

assistance med lønstatistik til lønforhand­

linger, og erfaringerne viser, at det i bog­

staveligste forstand betaler sig at kende sit 

ønskede lønniveau på forhånd.

”Jo bedre forberedt du er, desto bedre 

mulighed er der for at opnå den lønstig­

ning, du ønsker. Derfor bør medlemmerne 

bruge lønstatistikken, inden de går til løn­

forhandling. Hvis de gerne vil have endnu 

mere præcise tal for deres eget område, 

kan de overveje at få lavet en særkørsel fra 

statistikken. Det står vi gerne til rådighed 

med,” siger Fie Vestergaard.

Husk at indsende dine løntal
Fie Vestergaard opfordrer medlemmerne 

til at starte på TLs hjemmeside – www.tl.

dk – hvor man med Lønberegneren kan få 

vist nogle gennemsnitstal for løn inden for 

sit arbejdsområde og uddannelse. Man 

kan ligeledes finde løntal i selve lønstati­

stikken, som også findes på hjemmesiden. 

Hvis man synes, det er svært at finde sig 

selv i lønberegneren eller lønstatistikken, 

opfordrer Fie Vestergaard til, at man i før­

ste omgang henvender sig til den lokale 

afdeling eller tillidsrepræsentant. Afdelin-

gen eller tillidsrepræsentant kan så få 

lavet en særkørsel fra statistikken.

Til lønstatistikken for 2006 indberettede 

knap 55 procent af TL’s medlemmer deres 

løn, og det tal håber Fie Vestergaard bliver 

markant højere i år.

”Jo flere som indberetter deres løn, desto 

bedre bliver statistikken, og desto mere 

troværdig bliver den i arbejdsgivernes 

øjne. Desværre hører vi om medlemmer, 

som ikke har lyst til at indberette deres 

løn, enten fordi de synes, den er meget lav 

eller meget høj, men det er vigtigt, at man 

indberetter sin løn uanset, hvor høj eller 

lav den er. I forhold til statistikken findes 

der ikke en forkert eller rigtig løn. Det er 

vigtigt, at statistikken bliver så dækkende 

som muligt, og derfor opfordrer vi alle til 

at indsende deres løntal,” siger Fie Vester­

gaard.

I slutningen af september vil alle med­

lemmer af Teknisk Landsforbund modtage 

brev med skema til indberetning af lønsta­

tistik. Man kan også indberette sine løntal 

via www.tl.dk. Lønstatistikken for 2007 

ventes færdig i starten af 2008.  

Brug lønstatistikken  
- og få højere løn
ØKONOMI:  Hvis du bruger lønstatistikken rigtigt, kan det være med til at skaffe dig en lønforhøjelse, lyder 
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Teknisk Landsforbunds lønstatistik består af:

En lønberegner på www.tl.dk hvor man kan lave forskellige kombinationer af statistikkens løntabeller. 

F.eks. kan man kombinere uddannelse med arbejdsområde og alder.

I statistikken finder man også:

•	 Løntabeller fordelt på uddannelsesområde.

•	 Løntabeller fordelt på arbejdsområder.

•	 Branchestatistikken.

•	 Skræddersyet statistik – medlemmer kan kontakte lokalafdelingen eller forbundet, hvis man enten ikke kan finde sig  

selv i lønstatistikken eller gerne vil have lavet særlige udtræk, f.eks. få sammenlignet sin virksomhed med en anden.

Statistikken er desuden opdelt efter, om man er privatansat, statsansat eller kommunalt ansat (kommuner og regioner).

Fakta om lønstatistikken TAL fra TL’s lønstatistik

1	 Gennemsnitlig tjente et medlem af Teknisk Landsforbund 29.609 kr. i 2006.

2	 I Vestjylland, Nordjylland og Sønderjylland ligger medlemmernes løn 3,7 procent under gennemsnittet, 

mens medlemmerne i hovedstadsområdet ligger 6,8 procent over gennemsnittet. 

3 	En privatansat audiologiassistent tjener ca. 5300 kr. om måneden mere end en offentligt ansat

	 audiologiassistent

4	 En kommunal ansat teknisk assistent/designer får ca. 1.700 kr. mere i månedsløn i hovedstadsområdet end 

i Vestjylland, nemlig henholdsvis 27.974 og 26.297 kr. 
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